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Gesetzlicher Schutz

Gesamtbewertung
— Alter

— Belastungsgrad
— Okolog. Funktion

— Seltenheit

Bestandsbeschreibung

Biotopkartierung Hamburg

Nein

BRA

Linie

3

_ kein gesetzl. Schutz kein gesetzlich geschiitztes Biotop

N O U O

Wertvoll

Kopie

Interne Nr. 8702
DK5 | DK5-GK 5626 5628
DK5 - Name Neugraben-Nord
Biotop-Nr. | alt 319 182
Kartierung 09.10.2007
Fliche / Linge [m?/m] 1606,258
Breite (lineare Abb.) [m] 3
Schutz nur teilweise Nein

Biotop hohen Alters, 100 bis 200 Jahre

Flachenhaft mittlere oder o6rtlich starke Belastung

Hohe Bedeutung in einem Biotopkomplex, fur den lokalen Biotopverbund oder als Puffer
Seltener Biotoptyp, mit seltenen oder bedrohten Pflges., gesattigtes Artenspektrum, einige

RL-Arten

An der Geldndeoberflache um 2 bis 3 m breite Grabenbereiche mit Wasserfiihrung ca. 0,5 m unter Gelande. Die Grdben
sind in unterschiedlicher Weise teils von Ohr- und Grau-Weidengebiisch Gberwachsen, haben ein maRig eingetieftes V-
Profil mit maRig steil geneigten Uferbdschungen und einer Restwasserflache von etwa 0,5 m Breite an der Sohle, die
eventuell im Sommer jedoch ebenfalls trockenfallt. Die Graben sind nur maRig artenreich, nitrophytisch bewachsen, teils
von Weidengebisch, teils von nitrophytischen Rohrichten aus Wasserschwaden und etwas Flatterbinse, auch Rohrkolben,
teils etwas reicher an blilhenden Hochstauden wie Zottiges Weidenrdschen und MaddesiR. Insgesamt ist der Aufwuchs
maRig artenreich und wenig kartierwirdig. Die Graben haben offenbar seit der letzten Kartierung an Wert verloren,
vermutlich durch zeitweiliges Trockenfallen und relativ niedrige Wasserstande im Gesamtgbiet.

Vorkommen an Biotoptypen

1 TF Typ

2 BTYP Biotoptyp

3 Zusatz Zusatz zum Biotoptypen
4 LRT Lebensraumtyp

1 1

2 FGR

3 gr Réhricht-Typ (gr)

Raumliche Lage
Lagebeschreibung
Nachbarnutzung/en
Rechtswert (X)
Bezirk

Stadtteil (OT-Nr.)
Digitaler Griinplan

Ausgleichsflachen
NSG / ND / LSG
FFH-GEBIET
Wasserschutzgebiet

18.04.2020

Nérdlich Moorwettern, Kartenmitte, 'Uber den Wettern'

Grinland, Obstbau
556988

Harburg

Francop (716)

Stderelbmarsch/Harburger Berge [ 3 / Anteil: 100% ]

Hafengesamtgebiet

Biospharenreservat

Nahrstoffreicher Graben mit Stillgewadssercharakter (2000)

Hochwert (Y)
Naturraum
Gemarkung
Ramsargebiet

Nationalpark

HF

Ja

5927713

F.Anteil
- gesetzl. Grundl.

100 %

Altlander Hoch- und Sietland (671.21)

Francop (706)

EG-Vogelschutzgeb.
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Raumliche Lage
Karte

Weitere Erhebungsbhogen

Interne Nr.

8702
8702
8702
8702

Biotopkartierung Hamburg

Nein
BRA
Linie
3
Interne Nr.
Zuordnung
8686
8700
91422
91562

DK5

5626
5626
5626
5626

Kopie

600 kW

600 kW

Uber

600 kW

Biotop-Nr.

319
369
504
620

den  Wettern

Interne Nr.
DK5 | DK5-GK
DK5 - Name
Biotop-Nr. | alt
Nein Kartierung
Fliche / Linge [m?/m]
Breite (lineare Abb.) [m]

8702

5626 5628
Neugraben-Nord
319 182
09.10.2007
1606,258

3

600 kW

B e

MaRstab 1 : 7500
Kartierung Zuordnung DK5 (GK)  Biotop-Nr. (alt)
24.09.1999 K 5628 182
02.10.2010 N 5628 10141
03.10.2015 N
03.10.2015 N

Zuordnung: N = nachfolgende Kartierung, K = weitere Kartierungen (zeitlich vorher oder nachher)

Foto
Interne Nr.

21984

18.04.2020

Index

0

Dateiname

5626_319_091007_1.JPG

Aufnahmerichtung
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Erhebungsbogen B

Interne Nr. 8702
Projekt Biotopkartierung Hamburg DK5 | DK5-GK 5626 5628
DK5 - Name Neugraben-Nord
Handlungsbedarf Nein Biotop-Nr. | alt 319 182
Bearbeitung BRA Kopie Nein Kartierung 09.10.2007
Riaumliche Abbildung Linie Flache / Linge [m?/m] 1606,258
Anzahl Abschnitte 3 Breite (lineare Abb.) [m] 3
Weitere Angaben
Merkmal Wert
Auswertung
Gefahrdung / Einflisse Wechselnde Wasserstdande, Austrocknung, teils intensive Randnutzung,
deutliche Verlandung, Entwasserung tUber benachbarte, tief eingeschnittene,
neue Entwadsserungsgraben.
Wertgesichtspunkte Relikte der typischen Vegetation im Gebiet, noch erhaltene Reste der
niedermoortypischen Vegetation .
MalRnahmen Wasserstand im Gebiet nach Moglichkeit etwas anheben und permanent auf
héherem Niveau stabilisieren, Entwéasserung des Gebietes deutlich vermindern,
Wasserstande auf hoheres Niveau einstauen, Graben schonend abschnittweise
unterhalten.
Foto
Fotodatei 5626_319_091007_1.JPG Fotodatei
Bildbeschreibung Bildbeschreibung
Aufnahmerichtung Aufnahmerichtung

Teilflaichenbeschreibung

Teilflichentyp Teilflichen-Nr. 1
Biotoptyp Nahrstoffreicher Graben mit Stillgewdssercharakter Biotoptyp FGR
(2000)

- Zusatz Rohricht-Typ (gr) - gesetzl. Grundl.

FFH-LRT FFH-LRT

Beschreibung Entw.potential LRT
Hauptflache Ja
Flachenanteil 100 %
FFH-Unters.Flache Nein
Saatgutfliche Nein
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Erhebungsbogen

Projekt Biotopkartierung Hamburg
Handlungsbedarf Nein

Bearbeitung BRA Kopie Nein
Raumliche Abbildung Linie

Anzahl Abschnitte 3

Zeigerwerte der Pflanzenartenliste (Auswertung)

Interne Nr.

DK5 | DK5-GK

DK5 - Name

Biotop-Nr. | alt
Kartierung

Fliche / Linge [m?/m]
Breite (lineare Abb.) [m]

Standort Belichtung sonnig
Boden Feuchte nafld
Stickstoff (N) maRig stickstoffarm bis stickstoffreich
Reaktion schwach sauer
Vegetation Mahdvertraglichkeit schnittempfindlich bis maRig schnittvertraglich
Zeigerwerte Futterwert sehr geringwertiges Futter

Wechselfeuchteanzeiger
Giftpflanzen
Uberschw.anzeiger

Pflanzenartenliste
Gruppe / Pflanzenart MS M W Vs

Tracheobionta (GefdBpflanzen)

Agrostis stolonifera (Auslaufer-Strauf3gras)
Alnus glutinosa (Schwarz-Erle)

Calamagrostis canescens (Sumpf-Reitgras)
Carex rostrata (Schnabel-Segge)

Epilobium hirsutum (Zottiges Weidenrdschen)
Festuca rubra (Rot-Schwingel)

Filipendula ulmaria (MadesuR)

Glyceria fluitans (Flutender Schwaden)
Glyceria maxima (Wasser-Schwaden)

Juncus effusus (Flatter-Binse)

Lemna minor (Kleine Wasserlinse)

Lycopus europaeus (Gewohnlicher Wolfstrapp)
Lythrum salicaria (Blut-Weiderich)

Rumex acetosa (GroRer Sauerampfer)

Salix aurita (Ohr-Weide)

Salix cinerea (Grau-Weide)

Urtica dioica (GroRe Brennessel)

NN N NN NN NN NN N NN NN
N S S E NS NIITESES NS IINNZS S
'

8702

5626 5628

Neugraben-Nord

319 182

09.10.2007

1606,258

3
7,7
8,4
6,5
6,1
3,6
2,3
4
0
5

Rote Liste

St PA Ph Sz VS V G ¢ § HH ND SH D

Anzahl Rote Liste Arten
Anzahl Arten 17

MS: Mengensystem; M: Mengenangabe, W: Bewertung der Art (FFH-Monitoring), Vs: Vegetationsschicht, St: Status, PA: Autor Phanologie; Ph: Phanologie,
Sz: Soziabilitat, VS: Vitalitatssystem; V: Vitalitat, G: Geschlecht, cf: unsichere Bestimmung, §: Schutz nach BNatSchG, HH: Rote Liste Hamburg, Nds: Rote

Liste Niedersachsen, SH: Rote Liste Schleswig-Holstein, D: Rote Liste Deutschland
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