Erhebungsbogen							В
				Interne Nr.	8702		
Projekt	Biotopkartierung Ha	mburg		DK5 DK5-GK	5626	5628	
				DK5 - Name	Neugraber	1-Nord	
Handlungsbedarf	Nein			Biotop-Nr. alt	319	182	
Bearbeitung	BRA	Kopie	Nein	Kartierung	09.10.2007	7	
Räumliche Abbildung	Linie			Fläche / Länge [m²/m]	1606,258		
Anzahl Abschnitte	3			Breite (lineare Abb.) [m]	3		

Gesetzlicher Schutz	_ kein gesetzl. Schutz kein gesetzlich geschütztes Biotop	Schutz nur teilweise	Nein				
Gesamtbewertung	6 Wertvoll						
- Alter	7 Biotop hohen Alters, 100 bis 200 Jahre						
 Belastungsgrad 	5 Flächenhaft mittlere oder örtlich starke Belastung						
 Ökolog. Funktion 	6 Hohe Bedeutung in einem Biotopkomplex, für den lokalen Biotopverbund oder als Puffer						
- Seltenheit	7 Seltener Biotoptyp, mit seltenen oder bedrohten Pflges., g RL-Arten	esättigtes Artenspektrun	n, einige				

Bestandsbeschreibung

An der Geländeoberfläche um 2 bis 3 m breite Grabenbereiche mit Wasserführung ca. 0,5 m unter Gelände. Die Gräben sind in unterschiedlicher Weise teils von Ohr- und Grau-Weidengebüsch überwachsen, haben ein mäßig eingetieftes V-Profil mit mäßig steil geneigten Uferböschungen und einer Restwasserfläche von etwa 0,5 m Breite an der Sohle, die eventuell im Sommer jedoch ebenfalls trockenfällt. Die Gräben sind nur mäßig artenreich, nitrophytisch bewachsen, teils von Weidengebüsch, teils von nitrophytischen Röhrichten aus Wasserschwaden und etwas Flatterbinse, auch Rohrkolben, teils etwas reicher an blühenden Hochstauden wie Zottiges Weidenröschen und Mädesüß. Insgesamt ist der Aufwuchs mäßig artenreich und wenig kartierwürdig. Die Gräben haben offenbar seit der letzten Kartierung an Wert verloren, vermutlich durch zeitweiliges Trockenfallen und relativ niedrige Wasserstände im Gesamtgbiet.

Vo	Vorkommen an Biotoptypen									
1 2 3 4	TF	BTYP Zusatz LRT	Typ Biotoptyp Zusatz zum Biotoptypen Lebensraumtyp	HF	F.Anteil - gesetzl. Grundl.					
1 2 3	1	FGR gr	Nährstoffreicher Graben mit Stillgewässercharakter (2000) Röhricht-Typ (gr)	Ja	100 %					

Räumliche Lage			
Lagebeschreibung Nachbarnutzung/en	Nördlich Moorwettern, Kartenn Grünland, Obstbau	nitte, 'Über den Wette	ern'
Rechtswert (X)	556988	Hochwert (Y)	5927713
Bezirk	Harburg	Naturraum	Altländer Hoch- und Sietland (671.21)
Stadtteil (OT-Nr.)	Francop (716)	Gemarkung	Francop (706)
Digitaler Grünplan	Hafengesamtgebiet	Ramsargebiet	EG-Vogelschutzgeb.
Ausgleichsflächen	Biosphärenreservat	Nationalpark	
NSG / ND / LSG FFH-GEBIET Wasserschutzgebiet	Süderelbmarsch/Harburger Ber	ge [3 / Anteil: 100%]	

18.04.2020 Seite 1 von 4

Erhebungsbogen						В
Projekt	Biotopkartierung Ha	amhura		Interne Nr. DK5 DK5-GK	8702 5626	5628
riojekt	Biotopkartierung ni	ailibuig		DK5 - Name	Neugrabei	
Handlungsbedarf	Nein			Biotop-Nr. alt	319	182
Bearbeitung	BRA	Kopie	Nein	Kartierung	09.10.200	7
Räumliche Abbildung	Linie			Fläche / Länge [m²/m]	1606,258	
Anzahl Abschnitte	3			Breite (lineare Abb.) [m]	3	



Weitere Erhebungsbögen									
Interne Nr.	Interne Nr. Zuordnung	DK5	Biotop-Nr.	Kartierung	Zuordnung	DK5 (GK)	Biotop-Nr. (alt)		
8702	8686	5626	319	24.09.1999	K	5628	182		
8702	8700	5626	369	02.10.2010	N	5628	10141		
8702	91422	5626	504	03.10.2015	N				
8702	91562	5626	620	03.10.2015	N				

Foto			
Interne Nr.	Index	Dateiname	Aufnahmerichtung
21984	0	5626_319_091007_1.JPG	

18.04.2020 Seite 2 von 4

Erhebungsbogen							В
Projekt	Biotopkartierung Han	nburg		Interne Nr. DK5 DK5-GK DK5 - Name	8702 5626 Neugraben	5628	
Handlungsbedarf Bearbeitung	Nein BRA	Kopie	Nein	Biotop-Nr. alt Kartierung	319 09.10.2007	182	
Räumliche Abbildung Anzahl Abschnitte	Linie 3	·		Fläche / Länge [m²/m] Breite (lineare Abb.) [m]	1606,258 3		

Weitere Angaben	
Merkmal	Wert
Auswertung	
Gefährdung / Einflüsse	Wechselnde Wasserstände, Austrocknung, teils intensive Randnutzung, deutliche Verlandung, Entwässerung über benachbarte, tief eingeschnittene, neue Entwässerungsgräben.
Wertgesichtspunkte	Relikte der typischen Vegetation im Gebiet, noch erhaltene Reste der niedermoortypischen Vegetation .
Maßnahmen	Wasserstand im Gebiet nach Möglichkeit etwas anheben und permanent auf höherem Niveau stabilisieren, Entwässerung des Gebietes deutlich vermindern, Wasserstände auf höheres Niveau einstauen, Gräben schonend abschnittweise unterhalten.

Foto

Fotodatei Bildbeschreibung Aufnahmerichtung 5626_319_091007_1.JPG

Fotodatei Bildbeschreibung Aufnahmerichtung



Teilflächentyp		Teilflächen-Nr.	1
Biotoptyp	Nährstoffreicher Graben mit Stillgewässercharakter (2000)	Biotoptyp	FGR
- Zusatz	Röhricht-Typ (gr)	- gesetzl. Grundl.	
FFH-LRT		FFH-LRT	
Beschreibung		Entw.potential LRT	
		Hauptfläche	Ja
		Flächenanteil	100 %
		FFH-Unters.Fläche	Nein
		Saatgutfläche	Nein

18.04.2020 Seite 3 von 4

Erhebungsbogen							В
				Interne Nr.	8702		
Projekt	Biotopkartierung Hamb	ourg		DK5 DK5-GK	5626	5628	
				DK5 - Name	Neugrabe	n-Nord	
Handlungsbedarf	Nein			Biotop-Nr. alt	319	182	
Bearbeitung	BRA	Kopie	Nein	Kartierung	09.10.200	7	
Räumliche Abbildung	Linie			Fläche / Länge [m²/m]	1606,258		
Anzahl Abschnitte	3			Breite (lineare Abb.) [m]	3		

Zeigerwerte de	er Pflanzenartenliste (Auswert	tung)	
Standort	Belichtung	sonnig	7,7
Boden	Feuchte	naß	8,4
	Stickstoff (N)	mäßig stickstoffarm bis stickstoffreich	6,5
	Reaktion	schwach sauer	6,1
Vegetation	Mahdverträglichkeit	schnittempfindlich bis mäßig schnittverträglich	3,6
Zeigerwerte	Futterwert	sehr geringwertiges Futter	2,3
	Wechselfeuchteanzeiger		4
	Giftpflanzen		0
	Überschw.anzeiger		5

Pflanzenartenliste																	
														Rote	Liste	9	
Gruppe / Pflanzenart	MS	М	W	Vs	St	PA	Ph	Sz	VS	V	G	cf	§	НН	ND	SH	D
Tracheobionta (Gefäßpflanzen)																	
Agrostis stolonifera (Ausläufer-Straußgras)	7	W		-													
Alnus glutinosa (Schwarz-Erle)	7	W		-													
Calamagrostis canescens (Sumpf-Reitgras)	7	Z		-													
Carex rostrata (Schnabel-Segge)	7	Z		-										3		V	
Epilobium hirsutum (Zottiges Weidenröschen)	7	h		-													
Festuca rubra (Rot-Schwingel)	7	W		-													
Filipendula ulmaria (Mädesüß)	7	Z		-													
Glyceria fluitans (Flutender Schwaden)	7	W		-													
Glyceria maxima (Wasser-Schwaden)	7	h		-													
Juncus effusus (Flatter-Binse)	7	h		-													
Lemna minor (Kleine Wasserlinse)	7	Z		-													
Lycopus europaeus (Gewöhnlicher Wolfstrapp)	7	W		-													
Lythrum salicaria (Blut-Weiderich)	7	Z		-													
Rumex acetosa (Großer Sauerampfer)	7	W		-													
Salix aurita (Ohr-Weide)	7	W		-													
Salix cinerea (Grau-Weide)	7	W		-													
Urtica dioica (Große Brennessel)	7	Z		-													
					Anz	ahl R	Rote L	iste /	Arter	1				1		1	
					Anz	ahl A	Arten			17							

MS: Mengensystem; M: Mengenangabe, W: Bewertung der Art (FFH-Monitoring), Vs: Vegetationsschicht, St: Status, PA: Autor Phänologie; Ph: Phänologie, Sz: Soziabilität, VS: Vitalitätssystem; V: Vitalität, G: Geschlecht, cf: unsichere Bestimmung, §: Schutz nach BNatSchG, HH: Rote Liste Hamburg, Nds: Rote Liste Niedersachsen, SH: Rote Liste Schleswig-Holstein, D: Rote Liste Deutschland

18.04.2020 Seite 4 von 4